
39802 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 28-5-2019                                                 

 

  

 

 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  7 maggio 2019, n. 836 
Adesione al progetto “Festa dei Popoli 2019”. 

Assente il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal dirigente della Sezione 
Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale, riferisce quanto segue il Vice Presidente: 

PREMESSO CHE: 

Con Delibera n. 1518/2015, la Giunta Regionale ha approvato l’adozione del modello organizzativo denominato 
“MAIA”. 

Con Decreto n. 443/2015, il Presidente della Giunta Regionale ha adottato l’Atto di Alta Organizzazione della 
Regione Puglia, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. h), dello Statuto della Regione Puglia. 

Il predetto DPGR istituisce, presso la Presidenza della Giunta Regionale, la Sezione “Sicurezza del cittadino, 
polìtiche per le migrazioni ed antimafia sociale”, con il compito di coordinarne le attività relative ai temi di 
propria competenza. 

CONSIDERATO CHE: 

Con nota del 10/04/2019, l’Associazione Culturale Abusuan, ha presentato una proposta progettuale relativa 
all’organizzazione della “Festa dei Popoli 2019”. 

PRESO ATTO CHE: 

La finalità del progetto, per l’elevato valore simbolico, morale, culturale, è coerente con gli indirizzi e obiettivi 
della Sezione, richiamati nel citato DPGR n. 443/2015, in tema di Politiche per le migrazioni. 

VISTO il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione di sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009” 

VISTA la legge regionale n. 67 del 28.12.2018 Legge regionale “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2019 e bilancio pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2019)”; 

VISTA la legge regionale n. 68 del 28.12.2018 “Legge regionale “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2019 e bilancio pluriennale 2019-2021”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 95 del 22.01.2019 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2019-2021 previsti dall’art. 
39, comma 10 del D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm. e i. 

SI PROPONE: 

di approvare l’adesione al progetto “Festa dei Popoli 2019” presentato dall’Associazione Culturale Abusuan. 

di prevedere un contributo finanziario pari a € 6.000,00 a copertura delle spese organizzative in quanto le 
attività si svolgeranno a Bari. 

di approvare lo schema di convenzione regolante i rapporti con l’Associazione Culturale Abusuan, con sede 
legale in Bari, Strada Vallisa 67/68 Bari - C.F. - P.I. 05165170720, per la realizzazione della proposta progettuale 
relativa all’organizzazione della “Festa dei Popoli 2019”, allegato A) al presente provvedimento per farne parte 
integrante; 

di autorizzare il dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale 



39803 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 28-5-2019                                                                                                                                                                                                                      

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

alla sottoscrizione della convenzione regolante i rapporti con l’Associazione Culturale Abusuan, previa 
adozione dell’impegno di spesa; 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n.118/11 e ss.mm.ii. 

Gli oneri derivanti dal presente provvedimento, per una spesa complessiva di Euro 6.000,00 (seimila/00), 
trovano copertura sul Cap. 941043 - Interventi a sostegno dell’immigrazione. Art. 9 LR 32/2009- Trasferimenti 
correnti a Amministrazioni locali - E.F. 2019, 

CRA: 42 - 06 

Missione 12 - Programma 04 - Titolo 1 

cod. d.lgs. 118/2011 - 1.04.04.01 

Ai successivi atti di impegno provvederà la Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni ed 
antimafia sociale entro il corrente esercizio finanziario: 

Esigibilità della spesa E.F. 2019. 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti garantendo il pareggio 
di bilancio di cui alla LR n. 68/2017 ed il rispetto delle disposizioni di cui ai commi 465 e 466 dell’articolo unico 
della legge n. 232/2016 e ss.mm.ii. e del comma 775 dell’articolo unico della legge n. 205/2017; lo spazio 
finanziario autorizzato sarà detratto da quelli complessivamente disponibili. 

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi della L.R. n. 7/97, art. 4, comma 
4, lett. k). 

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal dirigente ad interim della Sezione 
Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni ed Antimafia Sociale, propone l’adozione del seguente atto 
finale, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k), della LR n. 7/97 

L A GIUNTA 

− Udita la relazione del Vice Presidente della Giunta Regionale; 

− Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal dirigente della Sezione Sicurezza del 
Cittadino, Politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale; 

− A voti unanimi espressi ai sensi di legge; 

DELIBERA 

− di prendere atto di quanto riportato nelle premesse; 

− di approvare l’adesione al progetto “Festa dei Popoli 2019” presentato dall’Associazione Culturale Abusuan. 

− di prevedere un contributo finanziario pari a € 6.000,00 a copertura delle spese organizzative in quanto le 
attività si svolgeranno a Bari. 

− di approvare lo schema di convenzione regolante i rapporti con l’Associazione Culturale Abusuan, con 
sede legale in Bari, Strada Vallisa 67/68 Bari - C.F. - P.I. 05165170720, per la realizzazione della proposta 
progettuale relativa all’organizzazione della “Festa dei Popoli 2019”, allegato A) al presente provvedimento 
per farne parte integrante; 

− di autorizzare il dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni, Antimafia 
Sociale alla sottoscrizione della convenzione regolante i rapporti con l’Associazione Culturale Abusuan, 
previa adozione dell’impegno di spesa; 

https://ss.mm.ii
https://1.04.04.01
https://ss.mm.ii


39804 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 28-5-2019                                                 

 

 

• di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo; 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e 
sul sito ufficiale www.regione.puglia.it.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
                 SILVIA PIEMONTE  ANTONIO NUNZIANTE 

www.regione.puglia.it


39805 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 28-5-2019                                                                                                                                                                                                                      

IONE 
PUGLIA 

ALLEGATO A) 

PRESIDENTE GIUNTA REGIONALE 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI ED ANTIMAFIA 
SOCIALE 

Il presente allegato è co posto da n. 6 (sei) facciate 
Il Dirigente Sezio icurezza del Ottadino, 

Politiche per le ;zi<J,rj , Antimafia Sociale 

'i~' 
CONVENZIONE 

per la realizzazione del progetto "Festa dei Popoli 2019" 

L'anno duemiladicia ssette, addì ____ del mese di ___ __ _ in Bari presso la 
Presidenza della Giunta Regionale - Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le 
Migrazioni ed Ant imafia Sociale 

FRA 

La REGIONE PUGLIA, di seguito denominata "Regione" con sede in Bari, Lungomare Nazario 
Sauro, n. 33 (CF 80017210727), legalmente rappresentata dal dott . Roberto Venneri, nato a 

Gallipoli il 18/04/1972 , in qualità di Dirigent e della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche 
per le Migrazioni ed Antimafia Sociale, domicil iato ai fini della presenta convenzione presso 
la sede della Sezione sita in Bari, Lungomare Nazario Sauro, n. 33, 

E 

l'Associazione Culturale Abusuan, con sede legale in Bari, Strada Vallisa 67 /68 Bari - C.F. -
P.1. 05165170720, 

PREMESSA 

La Regione Puglia: 

• è impegnata nella lotta alla criminalità e nella diffu sione della cultura 
dell'educazion e alla responsabilità sociale che individua nella partec ipazione della 
cittadinanza attiva , la sua massima espressione per la costruzione di una società 
responsabile; 

• coordina la propria azione di governo con le istituzioni del territor io che hanno 
competenza diretta in materia , per rendere efficace ogni azione di sviluppo della 

legalità e della lotta alla criminal ità; 

• promuove la cultura dell'educazione alla responsabil ità condiv idendo i progetti 
dell'associazionismo in materia di antimafia e sostenendo attività innovative di 
formazione per contrastare il dilagare di fenomeni antisociali e criminosi, affinché si 
rafforzi il concetto di cittadinanza attiva per una corretta pratica della democrazia 
partecipativa ; 

• ritiene indispensabile connettere le esperienze Locali con quelle Globali per 
attivare un confronto che accresca la cultura dell'edu cazione alla responsabilità 
sociale e della solidarie tà . 



39806 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 28-5-2019                                                 

PUGLIA 
PRESIDENTE GIUNTA REGIONALE 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI ED ANTIMAFIA 
SOCIALE 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE: 

ARTICOLO 1 

OGGITTO DELL'ACCORDO 

Il presente atto inquadra il rapporto convenzionale tra le suddette parti per la realizzazione 
del progetto denominato "Festa dei Popoli 2019", promossa e realizzata dall'associazione 
Culturale Abusuan, così come previsto nell' ALLEGATO programma che del presente accordo 

costituisce parte integrante e sostanziale. 

ARTICOLO 2 

Programma operativa 

Le attività ammesse al finanziamento regionale sono quelle effettivamente descritt e e 
preventiva te nel programma ALLEGATO di cui al precedente articolo 1, comma 2. 
La responsabilità attuativa del progetto e la titolarità della relativa spesa sono attribuiti al 

soggetto att uator e. 

ARTICOLO 3 

Obblighi 

l'associazione Culturale Abusuan: 
✓ garantisce che le attività oggetto della presente convenzione saranno svolte con le 

cognizioni tecniche e pratiche necessarie garantendo il massimo coinvolgimento dei 

diversi attori sociali su tutto il territorio regionale . 

✓ si impegna a garantire il buon fine dell'in iziativa e di sovraintende re al coordinamento 

delle diverse azioni propede ut iche all'iniziativa stessa. 

✓ verifica i risultati dell'iniziativa e li comunica alla Regione Puglia attraver so 
l'elaborazione di un report finale. 

✓ assume tutti gli obblighi di tracciabi lità dei flussi finanziari di cui all'art . 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136 e s.m.i., nonché quelli di Trasparenza previsti dall' art. 22 della L.R. 

15/08. 

✓ si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante e alla Prefettura 
Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Roma della notizia 
dell' inadempimento della propria controparte (subappaltator e/subcontraente) agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'a rt. 3 della L. 13/08/2010 , n. 136 e 

s.m.i. 

ARTICOL04 

Durata 

La presente convenzione scadrà il 31/12/2019 . 

ARTICOLOS 

Finanziamento del progetto 

Attraverso la sottoscrizione del presente accordo, la Regione sostiene l'esecuzione del 
progetto di cui al comma 1, artico lo 1 con un corrispondente finanziamento preventivato in 
( 6.000,00 (seimila/DO) Iva e oneri compresi. Il contri buto sarà liquidato, nel rispetto delle 



39807 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 28-5-2019                                                                                                                                                                                                                      

PUGLIA 
PRESIDENTE GIUNTA REGIONALE 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI ED ANTIMAFIA 
SOCIALE 

disposizioni di Giunta regionale con riferimento al " Patto di stabilità int erno per l'anno 
2019". 

li finanziamento regionale sarà erogato in un' unica soluzione, a seguito della sotto scrizione 
della presente Convenzione: 

ARTICOL06 

Relazione fino/e e rendicontazione 

L'Associazione Culturale Abusuan, soggetto attua tor e, entro 90 gg. dal termine dell'atti vità 
progettuale, trasmetterà alla Sezione Sicurezza del Cittad ino, Politiche per le Migrazioni, 
Antimafia Sociale, ai fini della rendicontazione finale sulle attività svolte, i seguent i 
documenti : 

a) relazione conclusiva con la descrizione dettagliata delle attività svolte; 
b) prospett o di rendicont azione riportan te in modo analitico tutt e le voci delle 

spese effett ivamente sostenute per la realizzazione del progetto ; 
c) scheda riepilogativa delle fatture e dei documenti contabili presentati; 
d) documentazione di spesa costitu ita dalle copie delle fatture quietanzate, o 

alt ro documento contabile probatorio riportanti la dicitura "copia conforme 
all'o riginale" sott o cui dovrà essere apposto il timbro e la firma in originale 
del legale rappresentant e del soggetto attu atore . 

Qualora la documentazione sopra indicata risultasse parzialmente insufficien te o non chiara 
la Regione si riserva la facoltà di richiedere le necessarie integrazioni che dovranno essere 
fornit e entro 30 giorni dalla ricezione della richiesta . Scadut o il term ine si procederà con il 
materia le ricevuto . 

Le eventuali economie realizzate, rispetto a quanto erogato , dovranno essere precisamente 
descritte ed elencate in sede di rendicontazione e tempestivamente rest ituite nei modi che 
la Sezione Sicurezza del Cittadino, Politic he per le migrazioni, antimafia sociale prow ederà 
ad indicare. 

ARTICOLO 7 

Pubblicità e logo 

l'associazione Culturale Abusuan, soggetto attua tore si impegna a dare adeguata visibilità 
al finanziamento regionale dell'i niziativa oggetto del finanziamento, ponendo su tutte le 
comunicazioni per la stampa, inviti o eventuale mater iale cartaceo, audio-v ideo e online 
relativ i all' iniziativa, il logo della Regione Puglia e il riferimento espresso dalla Presidenza 
della Giunta Regionale, con la seguente dicitura : "Con il contr ibuto della Presidenza Giunta 
Regionale - Sezione Sicurezza del Cittadino, Polit iche per le migrazioni ed antimafia sociale." 
o, in alternativa, "Con il partenariato della Regione Puglia" . 

ARTICOLOB 

Revoche 

La Regione può disporre atto di revoca del finanziamento erogato nei seguent i casi: 



39808 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 28-5-2019                                                 

PUGLIA 
PRESIDENTE GIUNTA REGIONALE 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI ED ANTIMAFIA 
SOCIALE 

⇒ nel caso in cui, scaduta la validità della presente convenzione di cui all'art.4, le 
att ività del progetto non abbiano avuto inizio; 

⇒ nel caso in cui il soggetto attuatore non trasmetta, entro 90 gg. dal termine dell' 
att ività progettua le, alla Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le migrazioni, 
Antimafia sociale la documentazione della rendicontaz ione finale sulle attività 
svolte, di cui all'art.6. 

Il soggetto attuatore , nel caso di revoca del f inanziamento , è obbligato a restituire alla 
Regione Puglia le somme da quest'ultima erogate, nei modi che la Sezione Sicurezza del 
Cittadino, Politiche per le migrazioni, antimafia sociale provvederà ad indicare. 

ARTICOLO 9 

Controversie 

E' esclusa la clausola arbitrale . Per la defin izione delle controversie è, pertanto, competente 
il giud ice del luogo ove il contratto è stato stipulato 

ARTICOLO 10 

Imposta 

La presente convenzione è esente da ogni t ipo di imposta o tassa, ai sensi dell'art. 5, comma 
5 della legge 21 dicembre 1978, n. 845. 

Il presente atto, redatto in due origina li, si compone di n. 6 facciate comprensive 
dell' ALLEGATO. 

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

Per la REGIONE PUGLIA 
Il dirigente 

Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per 
le Migrazioni ed Antimafia Sociale 

Bari, li _____ __ _ _ 

4 

Per il SOGGITTO ATTUATORE 



39809 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 28-5-2019                                                                                                                                                                                                                      

PUGLIA 
PRESIDENTE GIUNTA REGIONALE 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI ED ANTIMAFIA 
SOCIALE 

PROGRAMMA FESTA DEI POPOLI 2019 

Sabato 11 e domenica 12 maggio 
CUS BARI 

TORNEO DI BASKET E CALCETTO "Dai un calcio per l'integrazione " 

Sabato 11 maggio 
dalle ore lS .00 alle ore 21.00 

corso Vitt orio Emanuele "Festa del Turbante" a cura della Sikhi Sewa Society durante la 
quale saranno distribuit e informazioni sulla festa dei popoli ed in part icolare sulla comunità 
sikh e sulla religione monoteista, verrà mostrata la procedura attraverso la quale i fedeli 
indossano il turbante, dando la possibilità anche al pubblico di provare la fasciatura sul 
proprio capo. 

Lunedì 13 maggio 
18.00 musica con una brass band per le strade del quartiere San Paolo 
19.00 Casa delle culture musica e buffet multietnico 

I due giorn i finali della Festa dei Popoli 2019 a Parco Giacomo Princigalli saranno aperti, 
come di consueto, da una marcia organizzata dalle comunità e dalle scolaresche, che 
sfileranno nelle strade di Mung ivacca. L'appun tam ento è alle ore 16.00 di vener dì 17 
maggio. Studenti, insegnanti, genitori e chiunque voglia partecipare sfileran no in corteo 

fino al parco . Una marcia di musica e bandiere per inaugurare la festa, una sfilata all 'insegna 
dell'a llegria che cont raddistingue la manifestazione, una festa di giochi e colori per far 
sentire alla cittadinanza un grido di gioia e unione . 

Festa dei popol i offre un ampio spazio a insegnant i e ragazzi delle scuole elementari, 
medie inferiori e superi ori . Dalle ore 18.00 alle ore 21.00 del 17 maggio verranno 
presentati gli elaborati dei progetti intercu lturali svolti nel corso dell 'anno scolastico (cori, 
danze, poesie, momenti di teatro, manifesti , abiti, ceramiche, cortometraggi , percorsi 
culinari) da Scuola Media "Tommaso Fiore" , capofila della sezione scuole, SM "Amedeo 
d'Aosta", SM "Michelangelo," SM Zingarelli, 14°CD "ReDavid", IISS "Giulio Cesare". 

A partire dalle ore 18.00 di tutte le giornate si svolgeranno, sul prato e sul palco, le attività 
di danze dal mondo : danze rumene, greche, africane, ind iane, mauriziane, afgane, albanesi, 
bhangra, bulgare e folcloristiche mediori entali. 

Dalle ore 22.00 la maratona dei gruppi musicali per una grande festa all' interno della 
promenade espositiva ricca di artigianato, abiti, foto e prodotti di gastronomia etnica . Sul 
palco si alterneranno numerose band che spazieranno dal rock ai suoni etnici, dalla musica 

d'autore a quella trad izionale francese, ir landese, etiope, afghana, curda, africana e asiatica, 
musica popo lare e rom per tre serate di festa e allegria. Spettacoli, momenti conviviali e di 
degustazione, fotografia, artigianato e ... tanta musica. 

Tra gli stand anche il Circon'Dario, giochi dal mondo a cura di Dario Abrescia, un viaggio tra 
le differenti culture lud iche dai cinque continenti . La mostra si propone di aprire una 
finestra sulla tradizione ludico-culturale delle diverse popolazioni del pianeta, con 
riferimento specifico ai giochi da tavoliere, in una rassegna nel tempo e nello spazio che 



39810 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 28-5-2019                                                 

PUGLIA 
PRESIDENTE GIUNTA REGIONALE 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI ED ANTIMAFIA 
SOCIALE 

parte dall'Africa e raggiunge l'Asia, l'Europa, le Americhe, fino all'Oceania. Accanto allo 
spazio espositivo, in cui saranno presentati manufatti ludici provenienti da tutto il mondo, 
uno speciale spazio sarà allestito per permettere ai partecipanti di provare liberamente in 
prima persona i giochi presentati. 

I \1 




